

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật về an toàn, an ninh mạng trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng

Thực hiện Kế hoạch số 175 /KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND huyện Cao Lộc về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng trên địa bàn huyện. UBND thị trấn Đồng Đăng xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo an ninh mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, góp phần bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trên không gian mạng, xây dựng môi trường mạng lành mạnh.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, nội dung tuyên truyền phù hợp với thực tiễn.

3. Hình thức tuyên truyền phù hợp với nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo an toàn, an ninh mạng, trọng tâm là: Luật An ninh mạng; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật An ninh mạng; Chỉ thị số 012/CT-TTg ngày 18/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng trong tình hình hiện nay; Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An ninh, An toàn, An ninh quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng thể trận An ninh nhân dân trên không gian mạng"; Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.

- Tuyên truyền về các hành vi, thủ đoạn hoạt động sử dụng không gian mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và hướng dẫn các kỹ năng, phương pháp phòng, chống hoạt động tấn công mạng trong tình hình hiện nay.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị trong tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng môi trường mạng lành mạnh, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Tiếp tục nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và vai trò lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ.

##### 2. Hình thức

Căn cứ nội dung, đối tượng và điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng thông qua các hình thức như:

- Thông qua các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên hệ thống thông tin cơ sở, hạ tầng số, trang thông tin điện tử của các phòng, ban, ngành, địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Tuyên truyền trực quan, lưu động, trên các trang mạng xã hội, các ứng dụng thiết bị thông minh; sử dụng thông điệp, băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh, ảnh... Ưu tiên tuyên truyền tới số đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện cho người dân có điều kiện tiếp xúc, tìm hiểu các quy định của pháp luật về an ninh mạng, trên cơ sở đó mọi người nâng cao ý thức cảnh giác và thực hiện.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng nhằm phổ biến, quán triệt chính sách, pháp luật hoặc hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm áp dụng pháp luật trong hoạt động về đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

- In ấn cẩm nang, tờ rơi đối với nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn, an ninh mạng và phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mạng, sử dụng công nghệ cao xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội cho người dân tại các xã, thị trấn; ưu tiên mua sắm sách, báo, tài liệu chuyên sâu cho lực lượng chuyên trách bảo vệ hệ thống thông tin tại các cơ quan đơn vị.

- Các hình thức khác phù hợp với nội dung, đối tượng tuyên truyền và điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an thị trấn**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh mạng. Tập trung tuyên truyền theo các chuyên đề như: các văn bản quy phạm pháp luật về an ninh mạng, các phương thức, thủ đoạn tấn công mạng, sử dụng không gian mạng để xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội...; hướng dẫn kỹ năng, biện pháp phòng chống tội phạm.

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các khu phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về an ninh mạng.

#### **2. Công chức Tư pháp – hộ tịch; Văn hoá – Xã hội thị trấn**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh thông tin. Nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, trang bị kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin đến toàn thể người dân sử dụng Internet.

- Phối hợp các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng chức năng, tham mưu UBND thị trấn về nội dung, thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 – 2025”.

### **3. Các trường học trên địa bàn**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng cho trẻ em, học sinh; phát động tham gia cuộc thi tìm hiểu về Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp Công an thị trấn, cán bộ công chức văn hóa – xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng không gian mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; xây dựng chương trình phối hợp giáo dục về an toàn, an ninh mạng, xây dựng không gian mạng lành mạnh, trong đó giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật và Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội cho học sinh; các kỹ năng phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng... Tăng cường nắm bắt, theo dõi, nhắc nhở và có hình thức xử lý kỷ luật nghiêm đối với các trường hợp sử dụng không gian mạng để đăng tải các nội dung xấu, độc, vi phạm pháp luật theo quy định.

### **4. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn**

Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế, chủ động triển khai, thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp.

### **5. Khu trưởng các khu phố**

Phối hợp Công an thị trấn, các công chức chuyên môn và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng không gian mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; xây dựng chương trình phối hợp giáo dục về an toàn, an ninh mạng, xây dựng không gian mạng lành mạnh, trong đó giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật và Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội cho nhân dân ; các kỹ năng phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng... Tăng cường nắm bắt, theo dõi, nhắc nhở và có hình thức xử lý kỷ luật nghiêm đối với các trường hợp sử dụng không gian mạng để đăng tải các nội dung xấu, độc, vi phạm pháp luật theo quy định.

**6. Giao Công an thị trấn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị thực hiện Kế hoạch.**

Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị trao đổi về Công an; bộ phận tư pháp thị trấn để được hướng dẫn.

UBND thị trấn yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Công an Huyện Cao Lộc
- Thường trực ĐU; HĐND TT;
- Chủ tịch, các PCT UBND TT;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH TT;
- Khu trưởng các khu phố;
- CC Tư pháp; VHXX TT;
- Các trường học trên địa bàn;
- CA thị trấn;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Minh Thảo**